
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                           

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                                                                                                                                

Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.338 
privind aprobarea actualizarii Bugetului si Acordului de parteneriat ale proiectului 

“Reabilitarea dispensarului Casa Ralea și înființarea unui centru de recuperare medicală 

pentru adulți și copii”SMIS142238, urmare ajustării prețurilor și a devizului  general al investitiei 

în urma aplicării Ordonanţei de Urgenţă nr. 64 /2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile. 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 

 

Având în vedere: 

• Referatul Biroului Managementul  Proiectelor Europene nr.27180/18.09.2023 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.27181/18.09.2023 

privind aprobarea privind aprobarea actualizarii Bugetului si Acordului de 

parteneriat ale proiectului “Reabilitarea dispensarului Casa Ralea și 

înființarea unui centru de recuperare medicală pentru adulți și 

copii”SMIS142238, urmare ajustării prețurilor și a devizului  general al investitiei în 

urma aplicării  Ordonanţei de Urgenţă nr. 64 /2022 privind ajustarea preţurilor şi a 

valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 

nerambursabile. 

• Raportul de specialitate al Biroului Managementul Proiectelor Europene 

nr.27182/18.09.2023.; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Buget-Contabilitate nr.27748 din 

21.09.2023; 

• Avizul nr.350 din 25.09.2023 al Comisiei juridice de disciplină, pentru 

administrație publică locală, apărare ordinii publice, respectarea drepturilor și 

libertăților cetățenești; 

• Avizul nr. 238 din 25.09.2023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului și 

urbanism, administrarea domeniului public și privat al municipiului, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură; 

• Avizul nr. 239 din 25.09.2023 al Comisiei de studii, prognoze și programe 

economico-sociale, buget, finanțe, privatizare, servicii publice și comerț; 

• Avizul nr.81 din 25.09.2023 al Comisiei de comunicare, integrare europeană, 

relații cu alte comisii locale sau organisme similare, relații externe. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(4) lit.d) si alin (4) lit. e)din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


           Art.1.Se aprobă bugetul actualizat al proiectului “Reabilitarea dispensarului Casa 

Ralea și înființarea unui centru de recuperare medicală pentru adulți și 

copii”SMIS142238, conform Anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre; 

          Art.2. Se aprobă  Acordului de parteneriat actualizat al proiectului, conform Anexei 2 

care face parte integranta din prezenta hotărâre; 

         Art.3.(1) Se aprobă  valoarea totala a proiectului “Reabilitarea dispensarului Casa 

Ralea și înființarea unui centru de recuperare medicală pentru adulți și 

copii”SMIS142238, in suma de  2.611.183,35 lei (cu TVA), din care valoarea totala eligibila 

a proiectului este 2.273.947,56 lei (cu TVA)si valoarea neeligibila este 337.235,77 lei (cu 

TVA). 

            (2) Se aproba contributia proprie a UAT Municipiul Husi in proiect in valoare de 

382.714,72 lei(cu TVA), reprezentand achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile in cuantum de 

337.235,77 lei (cu TVA), cat si contributia de 2% din valoarea eligibila a proiectului in 

cuantum de 45.478,95 lei, reprezentand cofinantarea proiectului “Reabilitarea dispensarului 

Casa Ralea și înființarea unui centru de recuperare medicală pentru adulți și 

copii”SMIS142238 

             Art.4.(1) Se vor asigura toate resursele financiare necesare finanţării din bugetul local 

al Municipiului Huşi, a tuturor cheltuielilor neeligibile sau conexe care ar putea apărea in  

implementarea proiectului Reabilitarea dispensarului Casa Ralea și înființarea unui centru 

de recuperare medicală pentru adulți și copii”SMIS142238 

             (2) Se va asigura acoperirea integrala a costurilor de finalizare a investiției și 

proiectului după data de 31.12.2023, în condițiile prevăzute de prevederile legale în 

materia închiderii programelor operaționale 2014-2020, în situația în care activitățile 

proiectului depășesc data de 31.12.2023.   

          Art.5.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi. 

 
 

                                                                                            HUŞI,  27 septembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                            Secretar general ,  

                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 
 


